
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

T el. 016l I 400123 - fa:< 0l 6l I 400257
Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. I del l0l0l/2022

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1. SEMESTRE
DELL'ANNO 2022 (ART. 159, COMMA 3, D.LGS. 18 AGOSTO 2OOO, N. 267

L'Anno DUEMILAVENTIDUE, addì DIECI del mese di GENNAIO alle ore l7:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la
Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta chiusa al pubblico di Prima cònvocazione, del
quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome Pr. As.

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore X
FIORENZA Franca Assessore X

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), dei decréto legislativo
18.08.2000 , n. 267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CAUSONE pier Franco
Sindaco assume la presidenza e dichi ara aperta la seduta per la trattazione
indicato.

nella sua qualità di
dell'oggetto sopra



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 10/01/2022

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL I. SEMESTRE
DELL'ANNO 2022 (ART. 159, COMMA 3, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

LA GIUNTA COMUNALE

A relazione del Sindaco;

VISTO l'art. 159 del D. Lgs. 26712000 - Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti
locali - commi 1,2 e 3 , iI quale testualmente recita:

" 7. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropiazione forzata nei cortfronti degli enti
locali presso soggetti diuersi dai ispettiui tesoiei. GIi atti esecutiui euentualmente intrapresi non
determinano uincoli sui beni oggetto della procedura espropiatiua.

2. Non sono soggette ad esecuàone forzata, a pena di nullità ileuabile anche d'ufficio dal giudice, le

somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delte retibuzioni al personale dipendente e dei conseguenti onei preuidenziali per i
tre mesi successiui,'
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionai scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei seruizi locali indispensabili.

3. Per l'operatiuità d.ei timiti all'eseanzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutiuo,

con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata aI tesoiere, quontifichi
preuentiuamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalita.";

CONSIDERATA la necessità di stabilire un vincolo di "impignorabilità" sulle disponibilità
finanziarie destinate alla copertura dei servizi pubblici indispensabili, delle spese obbligatorie per

legge sostenute dall'AmmiÀistrazione Comunale, onde evitare gli effetti negativi di eventuali

procedure esecutive da parte di creditori dell'ente;

EVIDENZIATO inoltre che:

. ai sensi della Circolare
Spa, per l'accensione di
dell'awenuta adozione
159 comma 3 del D'Lgs

RI CHIAMATI rispettivamente :

n. 1280 del27 giugno 2013 emessa dalla cassa Depositi e Prestiti
un nuovo mutuo risulta necessario produrre apposita attestazione
della deliberazione semestrale di cui all'oggetto ai sensi dell' art.

267 I2OOO e s.m.i.;

l'art.27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001, n.448 e successive modificazioni che

dispone che non sono soggeft ad esecuzione forzata 1e somme di competenza degli enti

locàt a titoto di addizionaÈ comunale e provinciale all'IRPEF disponibili sulle contabilità

speciali esistenti presso le Tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell'Interno;

l'art. 1 del D.M . 28 rnaggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad

esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei comuni:

1. servizi connessi agli organi istituzionali;
2. servizidi amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;

3. servizi connessi all'uffrcio tecnico comunale;
4. servizio d.i anagrafe e di stato civile;
5. servizio statistico;
6. servizi connessi alla giustizia;
7. senrizio polizia locale e di polizia amministrativa;
8. servizio della leva militare;
9. servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezzapttbblica;

10. servizio di istruzione primaria e secondaria;
11. servizi necroscopici e cimiteriali;
12. servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
13. servizi di fognatura e di depurazione;



14. servizio dinettezza urbana;
15. servizio di viabilità e di pubblica illuminazione.

Richiamata la deliberazione nr. 45 del 30.12.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, a tutti gli effetti efficace e

autorizzatorio;

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è operazione non

legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare

da ogni attacco tutte le risorse di cui I'Ente verrà a disporre nel semestre in oggetto fino alla

decorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, dei mutui e dei servizi

indispensabili;

Ritenuto di dover preventivamente quantificare per il primo semestre 2022 le somme che vengono

destinate a:

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali

per i due trimestri successivi;

2l pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scad.enti nel semestre in corso;

3) espletamento dei servizi locali indispensabili.

Ritenutodipoterdeterminarein€ l5.llT,50ilfabbisognoperlacorresponsionedelleretribuzioni
al personale, nel primo semestre 2022;

Ritenuto altresi di potere determinare in € 4.027,O0lhmmontare complessivo dei pagamenti per
mutui scadenti nel primo semestre 2022;

Richiamato l'elenco analitico dei pagamenti scadenti nel detto semestre
servizi indispensabili come individuati con il D.M. 2g maggio 1993
ragioneria e che viene qui di seguito, cosi riepilogato:

per l'espletamento dei

predisposto dall'ufficio

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2OOO, n.267, recante: "Testo unico delle leggi sullbrdinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

Visti :

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi, ai sensi dell'aft. 49, comma l, del D. Lgs. n.267/2000;

- i pareri favorevoli di regolarità contabile resi, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D. Lgs. n.26712000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non
soggette a esecuzione forzata che vengono riepilogate per il primo semestre 2022. come
segue:



a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti

oneri previdenziali

b) pagamento delle rate dei mutui

€ 15.117,50

c 4.027 ,OO

c) pagamenti per l'espletamento dei servizi locali indispensabili € 29.729,29

Totale c 44.473,79

Di precì.sare che vanno altresi escluse dall'esecuzione forzata:

. le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale
all'IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le Tesorerie dello Stato ed
intestate al Ministero dell'lnterno, ai sensi I'art. 27, comma 13, della l,egge 28 dicembre
2001, n. 448 e successive modifrcazioni;

. le somme di denaro per le quali un'apposita disposizione di legge o pro!'vedimento ne
vincoli la destinazione ad un pubblico servizio, e che pertanto, non sono disponibili, se

non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, 1e somme accreditate dallo Stato o
dalla Regione ed in generale tutte le somme acquisite dall'ente per l'espletamento di
interventi d lnvestimento nei servizi indispensabili, con specifico vincolo di destinazione
oltre alle somme per partite di giro.

Con votazione favorevole ed unanime, resa nei modi di legge, il presente pro!'vedimento è

dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134, comma 4 D.Lgs. N.267 I2OOO'



Il presente verbale viene letto e

L'ASSESSORB

F.tO SANTIA' SiMONA

sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Cannen

Il sottoscritto Segretario Comunale,
all'Albo Pretorio il giorno r':

decorrenti dal giorno successivò-'a
I 8.08.2000, n.267 .

Lì - .1 l,l^R ?0?)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione
e vi rimarrà per quindici giorni

sione, come prescritto dall'art. 124, comma l,

viene affissa
consecutrvr,

del D.Lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi
della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

26712000.

- 3 f'tAll n22 giorno
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n,

IL SEGRETARTO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li, F I um 2r,lll ARIO COMUNALE

&rA*-
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Aft. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza ripottare nei primi dieci giomi di

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi

del 3o comma dell'art. 134 delT.U. degli Enti Locali-D'Lgs. n.26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è statadichiarata immediatamente eseguibile ai sensidell'art. 134, comma4o

del T,U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.

t 0 GEN ?t21
IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa CARLINO Carmen

Oruu

Lì,


